
9GÜNEY AZƏRBAYCAN
5 aprel 2023-cü il, çərşənbə

Güney Azərbaycanda 1946-cı il dekabr ayının 17-də baş verən mədəni 
soyqırım  “yandırılmış kitablar günü” adı ilə xatırlanır. Dünya elmi informasiya 
dövriyəsində, eləcə də sosial və kulturolojı dairələrdə çox az xatırlanan bu 
hadisəni təhlil etməyə ehtiyac var.

İran şahlıq rejiminin (Pəhləvilər sü-
laləsi) təzyiqindən və səriştəsizliyindən 
boğaza yığılmış xalq milli hakimiyyətini 
təsis etdi və milli dəyərlər çərçivəsində 
həyatını qurmağa başladı. İkinci dünya 
muharibəsinin nəticələri ilə dünyada və 
bölgədə daha da demokratikləşmə ümi-
dində olan xalq 1946-cı ildə İran şah 
rejiminin hərbi hücumuna məruz qaldı. 

Qısa müddətdə minlərlə insan öldü-
rüldü, on minlərlə soydaşımız ölkədən 
mühacirət edildi, bir o qədəri də sürgün 
olundu. Bu barədə tarixi sənədlərdə çox 
sayda məlumat verilir. 

Lakin 1946-cı ilin dekabr ayının 17-

də, Azərbaycanda demokratik dövlət 
quruluşunun dağıdılmasından 4 gün 
sonra İran rəsmi dairələri kütləvi şəkildə 
kitab məhsullarının yandırılması aktları 
keçirməyə başladı. Azərbaycan dilin-
də bütün növ kitablar, bədii ədəbiyyat, 
məktəb dərslikləri, mətbuat nümunələri, 
üzərində Azərbaycan dilində yazılmış 
hər bir kağız, sənəd yandırıldı. Bu işi  
rəsmi dövlət orqanları nəinki gizli et-
mirdi, hətta kütləvi tədbirlər keçirilirdi, 
məktəblərdə kiçik yaşlı uşaqları öz ana 
dilində olan kitablarını gətirməyə və küt-
ləvi mərasimlərdə yandırmağa məcbur 
edirdilər. Bu barədə məlumata İranın 
rəsmi mətbuat səhifələrində, Azərbay-
canın görkəmli elm və mədəniyyət xa-
dilmərinin xatirələrində çox rast gəlirik.

1947–1949-cu illərdə dünyanın siya-
si güc mərkəzləri yeni dünya “xəritəsi-
nin bölünməsi” ilə məşğul olduğundan 
bu mədəni soyqırımı beynəlxalq mət-
buatda bir o qədər də işıqlandırılmadı. 
1947-ci ilin Pris sülh konfransı da, əslin-
də, dünyada sülh yaratmaq deyil, “pay 
bölgüsü” ilə məşğul oldu.

Təbrizdə çıxan “Azərbadəkan”(İran) 
qazeti 13 avqust tarixli baş məqaləsin-
də yazırdı  “Kəndlilərin vəziyyəti olduq-
ca pisdir, bütün Azərbaycanı dilənçilik 

və bədbəxtlik bürümüşdür... Hər gün və 
hər saat kəndlərdən şəhərə (Təbrizə) 
dəstə-dəstə yoxsul, ac, çılpaq və xəstə 
kişilər, qadınlar, uşaqlar və gənclər gəl-
məkdədir. Bunlar işsizlərin və səfillərin 
sayını daha da artırırlar”. Bu mənzərə 
göstərirdi ki, milli kitaba yönəlmiş düş-
mənçilik dövlətin məqsədyönlü fəaliyyə-
tin nəticəsi olaraq baş verirdi.

İran Xalq Partiyası (“Hizbi Tudə”) 
Mərkəzi Komitəsinin orqanı olan “Mər-
dom” qəzetində 1949-cu il fevral ayı-
nın 3-də Abbas Cəfərinin “Azərbaycan 
xalqımızın mübarizəsinin ön səngə-
ridir” adlı məqalədə deyilirdi  “Abbasi 
xəlifələrinin qanlı hökmranlığı əleyhinə 
vuruş meydanında, Qacar istibdadına 
qarşı döyüş səhnəsində, istismarçıların 
mənfur ağalığı əleyhinə mübarizənin 
hər zaman ön səngərində Azərbayca-
nı gördük. Babək, Səttarxan və doktor 
Ərani Azərbaycanın şanlı oğullarıdırlar.” 
Siyasi mətbuatda verilən bu qiymətlən-
dirmə İran səltənət rejimini də narahat 
edirdi. Güneydə milli iradənin sındırıl-
ması məqsədi ilə İran rejimi fəaliyyətini 
genişləndirirdi.

1949-cu il oktyabrın 16-da Y.Kur-
sanov və A.Əfəndiyevin Bakıda nəşr 
edilən “Kommunist” (indiki “Xalq qəzeti”) 
qəzetində verilmiş məqaləsində deyilir-
di  “Yaşasın Pişəvəri ” çağırışları getdik-
cə daha gur səslənir. Bu, o deməkdir ki, 
Cənubi Azərbaycanda qısa bir müddət 
ərzində qalib gəlmiş xalq demokratiyası 
bütün ölkəyə nicat yolunu göstərdi. Bu 
ölkənin hazırki hakimləri, yalnız demok-
ratiya yoluna çıxmaqla dəhşətli gələ-
cəkdən yaxa qurtarmağın mümükün 
olduğu fikrini zavallı xalqın şüurundan 
heç bir terrorla çıxara bilməyəcəklər.  

Təbrizin Firdovsi gimnaziyasında  ki-
tabların  yandırılması ilə bağlı  Tehranda 
çıxan “İttilaat” qəzetinin xəbərində deyi-
lirdi  “Təbrizdən olan xüsusi nümayən-
dəmizin teleqrafı  “Türk dilində kitablar 
yandırıldı”. Firdovsi  gimaziyasında  
şagirdlər və təbrizlilər Rezaye “qəhrə-
manı”, polkovnik Zəngəneyə təşəkkür 
etdilər və  öz duyğularını ifadə etdilər. 
Dünən insanlar bələdiyyənin qarşısında 
türk kitablarını yandırdılar”.

“Ataş” qəzeti Təbriz Bələdiyyə Mey-
danında yanan kitablardan xəbər verir  
“Bu gün bir çox sakinlərin və paytaxtın 
mətbuat xəbərçilərinin, ordu zabitləri-

nin iştirakı ilə Bələdiyyənin qarşısındakı 
meydanda tələbələr tərəfindən “bay-
ram” keçirildi. Dövlət məmurları artıq 
meydanın ortasında böyük bir atəş yan-
dırdılar və bədnam Demokratiya firqəsi-
nin çap etdiyi, uşaqlara zorla öyrətmək 
istədiyi çoxlu sayda klassik türk kitabla-
rını “alqışlar” və “yaşasın  şah” və “Ya-
şasın cənab Əşrəf Qavam əl-Saltani” və 
“Azərbaycanın düşmənləri məhv olsun”  
və “İran xainləri məhv olsun”  şüarları ilə 
bütün kitabları yandırdı. Sonra isə  bəd-
nam xain liderlərinin və muzdlularının 
fotoları da yandırıldı. Sonra müxbirlər 

danışdı və cənab Əhməd Şare şeirlər 
söylədi və Təbriz şagirdlərinin “şənliyi”  
saat birdə sona çatdı”. 

Hadisələrin bir iştirakçısı öz xatirələ-
rində yazırdı  “21 Azərdən  bir həftə 
keçdi, məktəbə getdik. 21 Azər olan 
məktəbin adının yenidən  15 Bəhmənə 
dəyişdirildiyini gördüm. Yeni direktor 
gəldi. Uşaqlar cənab Rəfəti götürdük-
lərini dedilər. Müxaliflər məğlub oldular, 
Pişəvəri qaçdı və dilini də özü ilə apardı  
İndi  əsərlərinin qalıqlarını məhv etmək 
üçün birlikdə gedirik. Sıraya düzülüb 
Mirzə Hüseyni Vaez xiyabanı kimi tanı-
nan dar xiyabandan keçdik. Lilava Ke-
çid Meydanında yanğın alovlandı. Digər 
məktəb uşaqları da gəldi. Kitabları bir 
-bir atəşə atdıq. Yeni direktorumuz kita-
bını alov içinə atan hər bir uşağa şirniy-
yatlar verirdi. Digər məktəb direktorları 
da uşaqların  kitablarını gizlətməməsi 
üçün diqqət edirdilər. 

“Kitab yandırma” mərasimindən 
sonra o gün məktəbi bağladılar ki, evə 
gedin, sabah gələrsiz. Atam evdə əsəb-
ləşmişdi və  deyirdi  “Kitabın günahı nə 
idi. Qəzetlər türk dilini Pişəvərinin dili 
adlandıraraq lağa qoyurlar, qonşu dili 
deyirlər. Dilin  Pişəvərilə nə əlaqəsi var   
Biz bu dildə nəsillər boyu danışmamı-
şıqmı ”. Anam dedi  “Düşünürdülər ki, 
İranda, hətta dünyada, yalnız bir dil var”.  

Başqa bir xatirədə deyilirdi  “On 
minlərlə insan Demokrat Partiyası ilə 
əməkdaşlıq ittihamı ilə İranın cənubuna 
deportasiya edildi.  Çox sayda insan, 
məcburi məhkəmələrində edama və 
ağır cəzalara məhkum edildi. Təbrizdə 
bir neçə həftədə, dar ağacları qoyul-
muşdu və hər səhər bir neçə qurbanın 
cansız cəsədləri dar ağacının üstünə 
daşınırdı və bu ayaqların altında milli 
təhsil tərəfindən tərtib edilmiş və nəşr 
olunan Azərbaycan dilində dərsliklər 
yandırılırdı”. 

ərviz A IMI,  
Bakı vlət niversitetinin 
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Zəncanlı idmançının qara günləri
Güney Azərbaycanın Zəncan 

şəhərindən olan alpinist və qayaya 
dırmanma üzrə çempion Elnaz 
Rikabinin ölkədən çıxışına qadağa 
qoyulub.

Azerbaycan-ruznamesi.org xəbər 
verir ki, bu barədə İranın Alpinizm Fe-
derasiyasının rəhbəri Rza Zarei məlu-
mat yayıb.

Elnaz Rikabi ötən il Cənubi Kore-
yanın paytaxtı Seulda keçirilən Asiya 
çempionatında hicabsız çıxış etdiyi 
üçün İrana qayıtdıqdan sonra təh-

lükəsizlik məmurlarının basqıları ilə 
üzləşib.

se n Ə M ADƏ

 “Zəngəzur ideoloqu”nun uğursuz canfəşanlığı
İran millətçi rejimi tarixi, dini-mədəni ortaqlıq daşıdığı şimal qonşusuna 

qarşı düşmənçilik niyyətlərini getdikcə daha aşkar və geniş nümayiş etdirir. 
Hakim mollakratiyanın vicdanını itirmiş ideoloqlarından olan Həqiqətpur 
adlı birisi ağalarının Azərbaycanla bağlı əndazəni aşmış təhdidlərinə haqq 
qazandırmaq məqsədi ilə son günlərdə, “mötəbər” və “obyektiv” ekspert 
rolunda çıxış edib. Bununla bağlı iranşünas alim, professor Vidadi Mustafayev 
redaksiyamıza açıqlamasında bildirdi:

–Yalanı gözün içinə açıq söyləmə-
yi bacaranlardan biri olan Həqiqətpur 
fars elitası sıralarına daxil olub, orada 
qalmaq arzusu ilə yanan, lakin etibar 
edilməyən, keçmiş SEPAH zabitidir. 
Sonradan siyasətə üz tutan, mənsub ol-
duğu xalqa xəyanət etsə də, ağalarına 
yaltaqlansa da yenidən inam və etibar 
qazanmayan  bu uğursuz məxluq indi 
də özünü hakimiyyətə Qafqaz regionu 
üzrə ekspert kimi sırımağa çalışır. O, 
hakim rejimin Zəngəzur xofuna haqq 
qazandırmaqla itirilmiş nüfuzunu bərpa 
etmək üçün çürük filosofluğa qapılıb. 
Bu başabəla ekspert redaksiya heyəti 
özü kimilərdən ibarət olan irticaçı “anaj” 
saytına müsahibəsində İranın Zəngəzur 

dəhlizinə qarşı düşmən və qərəzli mü-
nasibətinə ədalətlilik donu geydirmək 
üçün deyir ki, “Zəngəzur dəhlizi  İsrailin 
marağına xidmət edir”.

Lakin bu əldədüzəltmə “qafqazşü-
nas” həmin qənaəti ilə  kifayətlənməyib 
bir az da irəli gedir, Zəngəzur dəhlizi ilə 
bağlı  “NATO təhlükəsi” barədə də can-
fəşanlıq edir  “Hansı sağlam düşüncə 
NATO-nun ayağının bizim sərhəd zo-
lağımıza açılmasına dözə bilər ” Yəni 
İran Türkiyənin Azərbaycanla sərhəd-
dən NATO üzvü Türkiyənin sərbəst keç-
məsinə dözə bilməz.

Bu ekspertin sağlam düşüncə de-
yil, azacıq bilik sahibi olması da şübhə 
doğurur. O, İranın Zəngəzur dəhlizinə 

qarşı çıxmasını, bir tərəfdən, İsraillə 
bağlayarkən bu ölkənin bölgədən nə 
qədər uzaqda olduğunu anlamadığı 
kimi,  digər tərəfdən, Türkiyənin İranın 
Azərbaycanla sərhədindən keçəcəyini 
təhlükə sayarkən də bu dövlətlə tarixi 
qonşuluqlarının mövcudluğunu unudur. 

Müsahibimiz s nda qeyd etdi ki, 
k kü tarixdən ələn, dünyaya yeni 
bir qapı a an layihənin ərəksizliyi-
ni sübut etmək  he  kəsə müyəssər 
deyil:

–Tarixdən və coğrafiyadan adi sa-
vadı olmayan birisi ekspert iddiası ilə 
qlobal siyasətə baş qoşub cəfəng və 
gülüş doğuran fikir söyləyəndə bilməli 
idi ki, artıq onun ölkəsi 71 ildən çoxdur 
ki, NATO-nun (1952-ci ildən) ən güclü 
ölkələrindən olan Türkiyə ilə qonşudur. 
Özü də bu qonşuluq Zəngəzur dəhli-
zi kimi kiçik (40 km) sərhəd xəttini de-
yil, çox uzun bir zolağı (534 km) əhatə 
edir.  O ki, qaldı İranının Türkiyə – İsrail 
əməkdaşlığından çəkinməsinə, xoflan-
masına, millətçi-molla rejimi heç vaxt 
bu ölkələrin yaxın-uzaqlığına etiraz et-
məyib.

O ki, qaldı  özünü həqiqətpərəst kimi 
göstərən Həqiqətpurun əsassız iddia-
larına, bu zavallı  Zəngəzur dəhlizinin 
açılmasından qorxan ağalarına xoş gəl-
mək üçün öz dayaz ağlı ilə nəsə toqquş-
durmaq istəyib. Lakin o anlamır ki, Zən-
gəzur dəhlizi keçmişdə mövcud olmuş 
bir dünya yoludur və onun yenidən açıl-
ması İrandan asılı deyil. Rejimin dayağı 
olan SEPAH-dan qovulmuş birisinin bu 
məsələlərdə bazarlıq etmək həvəsinə 
düşməsi isə mənasız cəhddir.

Hazırladı:  
.RÜS ƏMLI, alq qəzeti

İranda hər 14 saatda  
bir nəfər edam edilir

“İranın Açıq Məlumat Bazası” araşdırma mərkəzi bu yaxınlarda dərc 
etdiyi hesabatda ölkədə cari ilin qışından bəri orta göstərici ilə müqayisədə 
edamların keçən 15 ilə görə 24 faiz  artdığını və 2023-cü ildə “hər 14 saatda 
bir nəfərin edam edildiyini” açıqlayıb.

Bu hesabatda İslam Respublikasın-
da 2008-2022-ci illər arasında hər 17 
saatda bir edam olduğu bildirilib  “Bu 
ilin ilk 65 günündə İranda 113 nəfər 
edam edilib və bu, son 8 ildə ən yüksək 
göstəricidir”.

Bu hesabatda dərc olunan qrafiklər 
göstərir ki, ən çox edamlar müvafiq ola-
raq Tehran, Əlborz, Batı Azərbaycan, 
Rəzəvi Xorasan və Sistan-Bəluçistan-
da olub.

İnsan haqları təşkilatları, o cümlə-
dən “Amnesty International” bildirir ki, 
İran edam statistikasına görə, Çindən 
sonra dünyada ikinci ölkədir.

İran İnsan Haqları Təşkilatı ayrıca 
2023-cü ildə edamların sayını 137 nəfər 
olaraq açıqlayıb. İran “qətl”, “narkotik”, 
“silahlı soyğunçuluq” kimi cinayətlərə 
görə, adi məhbuslara, ayrıca bəzi siya-
si məhbuslara “müharibə”, “yer üzündə 

fəsad” kimi ittihamlarla hələ də edam 
hökmü verən azsaylı ölkələrdən biridir. 

Ötən illərdə İran hökumətinin təh-
lükəsizlik qurumları bir sıra siyasi fəal-
ları və rejimin əleyhdarlarını, o cümlə-
dən Ruhullah Zəm, Cəmşid Şarmehed 
və Həbib Osivədi qonşu ölkələrdən 
oğurlayaraq ölkəyə gətirib. İran–İs-
veç ikili vətəndaşı Həbib Osivədin və 
İran–Almaniya ikili vətəndaşı Cəmşid 
Şarməhedin edam hökmləri son günlər 
ədliyyə tərəfindən açıqlanıb.

İslam Respublikasının məhkəmə 
orqanları tələsik mühakimələrin ardınca 
2022–2023-cü il ümumi etiraz aksiya-
larında məhbuslardan dördünü edam 
edib və ədalətsiz prosesdə mühakimə 
olunan 6  ərəb də daxil olmaqla, onlar-
la siyasi məhbus hələ də edam riski ilə 
üz-üzədir.

ə man Ə ƏL

SEPAH-ın canı Xameneinin əlindədir
“Biz SEPAH-dan danışanda onu təhlükəsizlik qüvvəsi, kəşfiyyat və dövlət 

qurumu modelində bir təşkilat olaraq tanıyırıq. Lakin o, bunlardan daha 
üstün bir qurumdur. Yəni, Xameneinin yanında dayanan ən güclü orqandır”. 

Azərbaycan em krat irqəsi 
AB  mitəsinin məsul şəxsi Rə-
him ahbazi  hakerlər tərə indən 
ələ ke irilən izli sənədlə ba lı me-
diaya bu a ıqlamasının davamında 
bildirib ki, ameneinin hakimiyyəti 
davam etdikcə SE AH-ın b lünməsi 
mümkün deyil:

–Xamenei onlara çox inanır, inqi-
lab keşikçiləri də göstərişləri birbaşa 
ondan alırlar. SEPAH-da rəhbərliyə 
qarşı olan müxalif qüvvələr var. Gizli 
görüşdə toplaşanlar da bununla bağ-
lı öz fikirlərini bildiriblər. Xameneini 
özündən sonra ölkəni kimin idarə edə-
cəyi sualı daha çox narahat edir. O, 
SEPAH daxilindəki müxalif qüvvələrə 
çox da güc sərf etmir, yaxud da onları 
görməzliyə vurur. Lakin tədbirini də əl-
dən vermir. 

ahbazi nu da vur ulayıb ki, ha-
kimiyyət Azərbaycan türklərindən 
ibarət lan SE AH və  Bəsic dəki 
qüvvələrə bir  qədər də etibar et-
mir: “Təbrizdəki Ləşkəri-Aşura SE-
PAH-ın bölmələrindən biridir. Lakin 
rejim Şimali Azərbaycan sərhədini 
türklərdən ibarət olan SEPAH qüv-

vələrinə etibar etmir. O bölgəyə fars 
məntəqələrindən SEPAH qüvvələri 
gətirməyə çalışır. Odur ki, SEPAH-da 
parçalanma olarsa, bundan gələcəkdə 
Azərbaycanın xeyrinə də yararlanmaq 
olar. SEPAH-ın parçalanmış qolu elə 
millətimizin mənafeyini qoruyacaq və 
dəstək verən qüvvələrdən olacaq”.

Rəhim ahbazi zünü müxali ət 
hesab edən Rza əhləvinin də SE-

AH-ın imkanlarından yararlanmaq 
istədiyini diqqətə atdırıb: “Rza 
Pəhləvi danışıqlarında qeyd edir ki, 
İranın gələcəyində SEPAH-ı tamamilə 
ləğv etmək olmaz. Onların içində çox 
yaxşı qüvvələr var və heç də hamısı 
pis deyil. O, əsl hədəfini ortaya qoya-
raq SEPAH-la fikir alış-verişi edib. Bir 
növ, demək istəyib ki, sizi tamam ara-
dan götürmək niyyətimiz yoxdur. Pəh-
ləvi hazırkı rejimin gedəcəyi, özünün 
hakimiyyətə gələcəyi halda SEPAH-ın 
mövcudluğunun onlara xeyir verəcəyi-
ni düşünür. Çünki ordunun, SEPAH-ın 
köməyi ilə ölkəni parçalanmadan və 
daxili savaşdan qurtarmaq olar. Lakin 
Pəhləvinin bu vədlərini SEPAH rahat-
lıqla qəbul etməz”.

Güneydə türk dilində 
kitabların “soyqırımı”
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